p illusionem dyaboli fierent neqz
dicēt viz sapiēs **Mltos** errare fece
rūt sōma r alibi n auguriabimim
nō obsuabitis sōma vald ei detes
tabilia sōma oñdūt q augurys cō
iūgūt **Quia** vero cogitacōe fil r illu
sioi sōma sūt scptū ē **Multas** cur
sequit sōma p reuelacōz vō **Joseph**
sefrat bō pferēd sōma vidit. r **Jo**
seph monetur vt tollat in egyptū
puer r m rēz eius. r qz aliqn sōma
cogitacōe r reuelacōe sūt. **Da**
mel nabugodonosoz. visionē edis
serēs a radice cogitacois icuavit.
Tu rex cepisti cogitare i stratu tuo
qd esset futurum post hec **Ex** q sen
tēcia scūs dōtor in. i. q. xc v. **Ad**
secūdo tuū petiū p pēdico h? q vidi r
vt infra sbiūgā **Dz** p mū scito q de
sōmnoz duo gūa hōiz iudicāe valēt
p hī vicz r ven **Theologia** vtrū qz
est difficile n hñt acqñtā l ifusa m
picā **Primū** modum psertim p t
secūdo **Dicus** dōtor s b quintuplici
brā docet agnosce in hñs sentēcijs
r verb p t diuinacō q immitur fat
se opimomi ē supsticosa r illūda r
iōz dīscēare oq qd sit v r circa pō
gnicōz futuroz d sōmnoz sūt at soia
futuroz euētū qñ qz qdē cā. puta
cū mēs alie? sollicita ex hñs q v d z
i somnis iducit ad aliqd faciēdum
l vitā: r de talibz loqēt salomō. d.
Mltas curas fecerūt somnia qñz vō
somnia sūt cā aliqz euētū i qñtū
ēduat in aliqz cāz cōez somnoz. r
e in.

futuris euentibus Et hinc hoc plurimum
 precognitiones futurorum ex somniis fi-
 unt Est igitur considerandum quod sit causa som-
 niorum et an possit esse futurorum euentuum
 vel ea possit cognoscere: Primum est igitur
 quod somniorum causa quoniam quod est interior
 quoniam autem exterior? Interior autem causa somnio-
 rum est duplex una quod est aial in quantum scilicet
 ea occurrunt huius fantasie in dormiē-
 do circa que eius cogitatio et affectio
 fuit immorata in uigilatio: et talis causa
 somniorum non est causa futurorum
 euentuum: unde huiusmodi somnia per accidens
 se habent ad futuros euentus Et
 si quoniam simul concurrat eorum casuale: quoniam
 quod uero causa intrinseca somniorum est
 corporalis Nam ex interiori dispositione
 corporis formatur alius motus
 in fantasia ueniens tali dispositioni
 Sicut huiusmodi in quo habundat frigidus
 humores occurrunt in somniis quod
 fit in aqua vel in uinea de extrinseca
 tangentibus experientia docet Si quis dormiē-
 tis digito uel manu atque frigidam
 circumdederit statim se in aqua iace somni-
 abit Et propter hoc medici dicunt esse intendendum
 dum somniis ad cognoscendum interiora
 res dispositiones Causa autem somniorum
 exterior similis est duplex scilicet corporalis
 et spiritualis Corporalis quod est in quantum per
 imaginatio dormientis inuitat uel ab ae-
 re continetur sicut de aqua iam exemplificatum
 est uel ex impressione celestis corporis ut
 sic dormienti aliquid fantasie appareant
 conformes celestium dispositioni Spiritu-
 alis autem causam est quoniam quod quidem

a deo: quod reuelat aliquid in somniis ministris
 terro angelorum hinc illud numerum xij. Si
 quis fuerit inter uos propheta domini in
 uisione apparebo ei uel per somnium
 loquar ad illum: Quoniam uero operacione
 demonum aliquid fantasie dormientibus
 apparet ex quibus quoniam aliquid futura reue-
 lat his quod cum eis habent pacta imita illi-
 cita. Sic igitur dicitur concludit doctor ibi
 R. si aliquis utatur somniis ad
 cognoscenda futura hinc quod somnia per
 cedunt ex reuelacione diuina uel ex causa natu-
 rali intrinseca siue extrinseca: quantum
 se potest uetus talis cause extendere
 non exit illicita diuina: Si uero
 huiusmodi diuina causetur ex reuelacione
 demonum cum quibus pacta habent
 expressa quod ab his inuocant uel tacita
 quod huiusmodi diuina extendit ad quod
 non potest se extendere Illa diuina illi-
 cita est superstitiosa Ex quibus distinet in do-
 mibus clare habes quod ex quoniam causis
 somniorum significatio eorum potest aliquid elici
 Primum ex causa corporali intrinseca ut quoniam ex
 ma huiusmodi: uel sicca futura fantasia
 mouet ad somniandum de filiis et de
 talibus prope iudicat medicus Secundum
 ex causa corporali exteriori oriente ex aere
 uel elemento circumdante corpus huius
 ut si aer est humidus: facit fantasia se-
 sibilis huiusmodi mouet ad somniandum
 de pluuia et ita de alijs aeris uel cir-
 cūstantis corporis proprietatibus
 elementaribus et de hoc modo prope ha-
 bet considerare naturalis philosophus
 Tertio ex causa corporali exteriori

oriēte ex impressione celestis corporis
 ut sic dormienti alique fantasie appa-
 reant conformes celestium dispositio-
 ni de his cautē habet dictura astro-
 minus: Quarta ex causa spirituali
 extrinseca mala ut quando demon
 ad cognitionem alicuius occulti uel
 futuri mouet fantasiam Quinto uero
 ex causa spirituali extrinseca bona
 a deo ministerio tamen bonorum
 angelorum prebente in fantasiam et me-
 te hominis et de istis duobus considerat
 theologus predictis consideracionibus
 si primum et secundum motus per doc-
 torem sancti adiecerit. vij. dicitur
 rādi de somniis prompte habebit quod
 Primum est cum mens alicuius solici-
 ta est ex his quod uicij in somniis indu-
 citur ad aliquod faciendum uel ui-
 tandum quemadmodum quodam uia-
 ni praticant homines quod cum ali-
 quod delectabile somniauerit tunc
 necessario exequens id perficiunt huius-
 talis execute rei causa non est somnium
 sed animi libertas uel potius instabi-
 litas alius est modus quoniam somnia sunt
 causa paciens futurorum euentuum
 ut cum fiunt cum causa intrinseca ani-
 mali ut quando occurrunt homini
 fantasie in dormiēdo circa que eius cog-
 nitio et affectio fuit immorata in uigi-
 latio quemadmodum dictum est a sancto doctor
 in principio suorum uerborum. Sic de hoc
 salte da exemplum. Theologus. Duo ti-
 bi ante recitabo exempla ad intelligē-
 dum quomodo per somnia a deo delibuntur

plurimum eis iam euigilantibus om-
 nino se estimant in ueritate uidisse
 quod solo sensu apprehenderunt interi-
 ori preceptore ei meo referente audi-
 ui Quod pro quodam nostri ordinis uilla-
 gium quoddam intrauit ubi femi-
 nam quandam inuenit demetataz
 intantum ut nocturno tempore secu-
 dyana et alij feminis transferri ce-
 deret per aera Cui cum pater perfidia
 uerbis conaretur expellere salubris
 bus: peritax ista experientie se plus
 credere affirmant Cui pater fines
 ergo me esse presentem cum de pri-
 mo recedes R. illa Ita placet et me
 recedentem uidebis presentibus si placet
 testibus peroneis Igitur ut delira
 aiaz zelator uinceret Adueniente
 die recessus quez uetula prefixerat af-
 fuit pater cum fidedignis hominibus
 bus At illa cubellam in qua pasta
 formari solet supra scannum posi-
 tam intrauit et sedere ibi cepit appli-
 catisque uerbis maleficis et uigento et
 clinato capite obdormiuit statim
 ope demonis somnia de dominare
 ne et de alij superstitioibus tam forcia
 habuit ut in tubulo quodam uoce sub-
 missa clamitaret in his plausibus
 motis manibus cubellam cui infid-
 bat nimis mouit: quod de alto scano per
 cipitanter ruens uetule subiacentis
 caput non modicum struxit ita in-
 fra iacet nec de loco meta per iclin-
 uit iam euigilante ubi quod es Nam cum
 dyana fuisti quod testimonio per dūm
 e nū

nūq̄ de cubellā recessisti: Ex his igitur gestis et mediātis verbis salutaris animus ad sui erroris detestacionem deuexit. Simile est legenda beati germani Antiochoreni. q̄ in domo quadam videns sero mēsa parari ammittendo dicit q̄ ppter bonas mulieres nocturno tempore illa comedente cibaria ponerentur. Igitur eadē nocte vigilando vidit multitudinem demonum in specie mulierum ad mensam sedentem: q̄ ubi ne recederent impauit familiarum totam excitauit et si comedentes cognosceret. q̄ fuit q̄ cū vicinas suas eē dicerent misit ad domos singulaz et omnes in lectis suis reperte sunt. Aiuanti igitur demones sese manifestabant: et quomodo populum illiberent aperuerunt horum rō et causa datur. xxvi. q. v. Epi ubi ex concilio acq̄ren sic dicitur. Ipse siquidem satanas qui trāffigurat se in angelum lucis cum mentem cuius mulieris cepit et hanc p infidelitatem sibi subuigauerit illico trāfformat se in diuersarum psonarum species ac similitudines: et mentem quam captiuam tenet in somnis deludens modo leta: modo tristia: modo incognita: psonas ostendens p deua. q̄ qz deducit et cum solus spiritus hoc patitur infidelis hoc non in animo sed in corpore euenire opinatur. De somniantium talium visionibus: plura ibidem repies porro quomo

deludantur: qui somnijs faciliē credunt de hoc summe tale exemplum. Noui quendam fratrem nostri ordinis Iudocum nomine de conuentu Censlanden: professum pronunc boni zeli qui tamen iunior existens non tam fuit velut modo moribus et consciencia compositus huic existentis in conuentu ante tempus generalis Censlanden concilij somnialis visio dormienti affuit: in qua sibi videbatur quomodo in summo pontificem creatus esset vigilans dudum postea satis seriose cogitatus ut ab eo audiui incedebat qd sibi hoc somnium bene afferret prenosticationis spem enim aliqualem de veritate in se adimplenda presumpsit de presulatu aliquo habendoli cet litteris et statu nulla penitus illuderet in homine isto disposicio: porro tempore antedicti concilij testis positus p idem tribus a summo pontificio videlicet Petro de luna Gregorio conar et Johanne Saltbasare de costa q̄ omnes se in suis obedientijs gerebant pro summis pontificibus loci electores dies et hora in quibus vnicus et indubitate pastor et petri successor electi debuit quibus visis frater predictus spe prehabitam sibi claculo augere cepit: q̄ fortassis de eo dudum a seuisum verificaretur somnium. Electo autem dno Martino de columna concorditer confusus apud se frat didi

at q̄ stultum animum daret somnijs sine sufficienti motuo. Non multo post autem elapso tempore tempus carnis prius appropinquauit in q̄ conuentu iuniores fratres p solacio aliquando consueuerunt representationes ludicias habere summi pontificis et curie rone pro q̄ iococū diuersi iuvenes ad varia eligerentur officia predictus frater Iudocus electus est iocose in summo pontificem p ficticiū. In qua eminencia tunc primum onem presulatus spem perdidit: quam tacitus fatuis spebus p sepe perhabuit: Hic enim euentus non a somnio causabatur: sed ad eum casualiter se habebat.

Capitulum Quintū
Quēdam in currens formica aliam habentem oculos fortissime amplectitur: nec dimittit nisi ad casam sit reducta: In q̄ relucet qm pie talibus diuinis p uident clemencia cuius instinctu orata visu formica videtur industria aliena saluatur possunt p talem industriam intelligi hii homines simplices qui diuino munere somnia diuina vel reuelaciones diuinas habentes eorum intellectum non videt sed aliene ductu id addiscunt qd propria industria non norunt sicut samuel simplex et visionum diuinarum inexploratum tempore puericie in templo cū hely sacerdote dormiens tercio vocatus diuino oraculo id non a se intellexit. Sed qualiter se ad id habere

deberet ab hely psumis didicit p re. iij. Sic etiam noui plures valde deuotas vtriusqz sexus psonas: q̄ somnia de quibusdam sibi ignotis euentibus satis certa habuerunt in quibus sibi non credentes ne deciperentur recursum humilem ad litteratos habuerunt et eorundem dicto ceriores de veritate effecti sunt. Fuit meis temporibus in Argentinensi dyocesi nobilis quidam maior creato milite libertine adicōnis vitam omnibus tam compositus ut nulli euz verus q̄ martino post cathedram copare valerem hic qz in omnibus strenue egerat et pbe: que dei erat deo et que cesaris dabat cesari omni iudicio. Ideo a quibusdam qui viri bonitatem et reipublice necessitate nouerant eum pibus molestabant ut balluatum ducatur dno austriae debitū que habet in elstia accipet et regeret: De quo non dubium apud seculū honore grandem et utilitatez rez tpalū non modicā assequi potuissz i se et in suis pmo intuectis sanctis. mosteris que plurimū ibidem diligebat. Distulit v̄ prudēs affirmatiua dāe h̄m cogitabat qd dcm officium iudicē exigat iura t̄re municipalia noscētē que ipse se ad plenū necebat. Quasiunt igitur a me et ab alijs q̄ sibi accomodi videbant qd responsurus esset ut animam propriam in tuto poneret: Fateor imperfectum in eum: quia non vnum